« Au troisième jour de Juillet s’ensuit le compte du seigneurFrère Etienne de
Pondeto, moine au monastère de Saint-Berugi Januensis de l’Ordre de saint Benoît,
relatif aux dépenses avérées, faites par lui, pour le meublede l’horloge et pour la
réparation de ladite horloge.

En premier lieu, il a compté au profit d’un scieur pour sa fourniture de planches
. . . florins. Ensuite, pour la peinture du logement de l’horloge 2 florins. . . Et aussi,
pour des sciages (de métal), du fil de fer et d’autres organes en fer placés sur ledit

1La tâche de « gouverneur de l’horloge » a été particulièrement bien étudié dans un article de l’ANCAHA [67]
2« Matricularium dicte ecclesie commiserunt D. Johannem Vitalis presbyterum; item regimen clocherii commi-

serunt D. Loyati »
Remarque : Le matriculaire est le registre où sont recensés les pauvres secourus pr la paroisse.
3Die III Julii sequitur computum domini fratris Stephani de Pondeto, monachi monasterii Sancti Berugii Januen-

sis. . ., ordinis Sancti benedicti, de certis expensis per eum factis pro domo horologii . . . lacii domini nostri pape ac
reparando dictum horologium. Et primo comput(avit) pro unofusterio pro fusta et labore suo . . . florenos. Item, pro
pictura ejusdem domus .II. florenos cum . . .nidio. Item, pro serraturis et filo ferreo et aliis rebus ferreis apositis in
dicta domo .II. florenos cum aidio. Item, pro illo qui reparavit dictum horologium et quoddam aliud de electro : X.
florenos.

Summa omnium premissorum et fuit eidem solutum in XXV florenos.
Archives du Vatican, Introitus et exitus 269, an. 1353, f. 5 v. Source : Ehrle, Historia bibliothecae romanorum

pontificum, p. 645, d’après [116].
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meuble. Et encore, pour celui qui a réparé ladite horloge, etquelque autre fourniture
en ambre, 10 florins.

La somme de tous les comptes ci-dessus, et qui lui a été quittancée, se monte à
25 florins. »

4.1.2 23 novembre 1379 : le premier document

C’est le premier document connu prouvant l’existence d’unehorloge à la cathédrale Saint-
Jean de Lyon. La traduction a été effectuée par un ancien élève de l’Ecole des chartes dont nous
ajoutons les notes.

« (En marge) dictum Loyace
qua die fecerunt Peronetum dictum Loyace rectorem et gubernatorem relogii ecclesie, quam-

diu eorum placuerit voluntate, pro salario quolibet anno VIII florinis et una veste solui et dari
consuetus. Qui solitum praestitit juramentum, cujus recipiendo presentibus Johanne Moyrodi et
Johanne Brisinon testibus. »